



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Grønlandsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 31. august 2022
Kontor: HR-kontoret
Sagsbeh: Cecilie Thornvig Andersen
Sagsnr.: 2022-0032/09-0192
Dok.: 2477092

Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 120 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 120 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 13. juni 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Mattias Tesfaye

/

Rebecca Blomqvist Lund

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 120 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Politiforbundet har udtalt, at arbejdet i Grønland adskiller sig væsentligt fra det danske i forhold til arbejdspress og risiko for udvikling af PTSD. VIVE har ligeledes udgivet rapporten ”Psykiske belastningsreaktioner hos polititjenestemænd og fængselsbetjente”, som peger på en betydeligt større risiko for at udvikle belastningsreaktioner for grønlandske betjente i forhold til danske betjente. Derfor er det ikke betryggende, at Rigspolitiet ikke har iværksat yderligere tiltag, efter de nye oplysninger fra både VIVE og Politiforbundet er fremkommet. Vil ministeren arbejde for, at tilbuddet om psykologhjælp og støtte til de grønlandske politi- og anstaltsbetjente øges, så betjente i Grønland ikke risikerer at få mén af arbejdet i højere grad end de danske betjente?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har siden insourcing af Psykologtjenestens ydelser i 2018 kontinuerligt haft fokus på at styrke støtteindsatsen hos Grønlands Politi. VIVE-rapporten fra 2020 understregede den fortsatte vigtighed heraf.

De forskellige støttetiltag gennemføres i dag konsekvent hos Grønlands Politi, og et øget fokus generelt på styrkelse af den forebyggende indsats indbefatter også Grønlands Politi.

Endvidere gennemføres der fra 2022 som et nyt tiltag bl.a. obligatoriske statustjek med politiskoleelever i Grønland, og der er udmøntet en lokal ramme til iværksættelse af yderligere supervisionsindsats for funktioner, der kontinuerligt udsættes for høje følelsesmæssige krav i arbejdet.

Der er fra 2022 endvidere iværksat et undervisningsforløb for ledere hos Grønlands Politi inden for bl.a. belastningspsykologi, mental parathed og opfølgning på voldsomme hændelser. Forløbet strækker sig over et år.

Endelig gennemføres der ligesom i Danmark kvartalsvise PTSD-netværksmøder for nuværende og tidligere ansatte hos Grønlands Politi samt deres pårørende. Møderne indeholder faglige oplæg samt muligheden for at møde andre i samme situation, herunder også andre pårørende. Der har i 2022 været den hidtil største tilslutning til møderne.

Der er et tæt samarbejde mellem Rigspolitiet og Grønlands Politi om den fælles indsats til støtte for de ansatte. Dette gælder såvel de nye forebyggelsestiltag som de generelle støttetiltag.

For en nærmere beskrivelse af støttetiltag henvises til Justitsministeriets besvarelse af 17. september 2019 af spørgsmål nr. 168 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, ministeriets besvarelse af 12. oktober 2020 af spørgsmål nr. 91 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg og ministeriets besvarelse af 24. marts 2022 af spørgsmål nr. 630 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.”

Det er meget vigtigt for mig, at politi og anstaltsbetjente i Grønland har gode arbejdsforhold. Der bør ikke være dårligere vilkår i Grønland end i Danmark. Politibetjente i Grønlands Politi skal derfor have både støtte og anerkendelse, hvis de kommer til skade i tjenesten, og der skal ydes en støtte, der står mål med den store indsats, politiet yder for at holde borgerne trygge – uanset hvor i Rigsfællesskabet de borgere er bosat. Derfor noterer jeg også med tilfredshed, at der er iværksat nye tiltag, der har til formål at yde denne støtte. Hvis der viser sig behov for yderligere tiltag, er jeg åben for at drøfte dette.